
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  921 DEL 05/09/2018 

SETTORE  Settore Territorio  

UFFICIO               S.U.E.T. 

NR. SETTORIALE  124  

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA 

ASI-PIP DEL COMUNE DI MOLFETTA. AVVIO PROCEDURA DI VIA 

REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA 

ASI-PIP DEL COMUNE DI MOLFETTA. AVVIO PROCEDURA DI VIA 

REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1200 del 03/09/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1200 del 03/09/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Alessandro Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE – TERRITORIO 

nominato con decreto sindacale prot. 13173 del 27 febbraio 2018 

 

Premesso che: 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 9 novembre 2016, si è preso atto del 

progetto definitivo gli interventi di “mitigazione del rischio idraulico dell'area P.I.P. del comune 

di Molfetta mediante la rigenerazione della lama Scorbeto e la rinaturalizzazione della lama 

Marcinase” e degli “interventi di salvaguardia idraulica della zona ASI di Molfetta” predisposto 

dal Consorzio ASI-Bari; 

successivamente il Progetto Definitivo è stato rimodulato ed unificato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 115 del 21 dicembre 2016 e prevede opere per un importo 

complessivo del quadro economico generale pari ad €. 26.826.895,42; 

il Progetto Definitivo di cui alla D.C.S. n. 115/2016 è stato inviato alla Regione Puglia per 

l'inserimento nel Repertorio Nazionale degli Interventi per la Difesa del Suolo (ReNDiS) e per il 

relativo finanziamento, oltre che all'Autorità di Bacino. La Regione, dopo l'istruttoria di rito, ha 

proceduto all'inserimento del Progetto nel ReNDiS; 

con nota prot. 12937 del 12 ottobre 2017, la Regione Puglia - Sezione Protezione Civile, ha 

comunicato che la Giunta Regionale, con atto n. 1202 del 28 luglio 2017 ha approvato un 

programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da finanziare con le risorse 

FSC 2014-2020 assegnate nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia che vede 

coinvolto il Comune di Molfetta per un importo pari ad €. 26.826.895,42 così distinto: 

− €. 13.526.895,42 per intervento di salvaguardia idraulica zona ASI 

− €. 13.300.000,00 per la mitigazione del rischio idraulico in zona PIP. 

 

Rilevato che: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 29 novembre 2017, si è preso atto della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 28 luglio 2017 disponendo di “dare seguito ed 

impulso alla fase approvativa del progetto definitivo predisposto dal Comune, di concerto con il 

Consorzio ASI, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 21 dicembre 

2016, per l'importo complessivo di €. 26.826.895,42, attraverso l'avvio della procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale che dovrà integrare le scelte progettuali sui versanti est ed 

ovest dell'intervento (PIP-ASI)” 



al fine di dare attuazione a quanto disposta dalla Giunta, il Settore Territorio ha predisposto, con 

il supporto tecnico-scientifico dei Soggetti incaricati, gli ulteriori elaborati che integrano le scelte 

progettuali sui versanti est ed ovest dell'intervento (PIP-ASI), necessari all'avvio della procedura 

di V.I.A. di seguito elencati: 

Studio di Impatto Ambientale 

01 STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

1.1 SINTESI NON TECNICA 

02 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

03 ALLEGATI GRAFICI - VINCOLISTICA 

04 RELAZIONE ARCHEOLOGICA 

05 RELAZIONE FLORO-FAUNISTICA 

06 RELAZIONE ACUSTICA 

07 PIANO DI UTILIZZO MATERIALE DI SCAVO 

08 INSERIMENTO PAESAGGISTICO DEGLI INTERVENTI - PLANIMETRIA ZONA ASI 

09 INSERIMENTO PAESAGGISTICO DEGLI INTERVENTI - SEZIONI TIPOLOGICHE ZONA ASI 

10 INSERIMENTO PAESAGGISTICO DEGLI INTERVENTI - PLANIMETRIA ZONA PIP 

11 INSERIMENTO PAESAGGISTICO DEGLI INTERVENTI - SEZIONI TIPOLOGICHE ZONA PIP 

che integrano il Progetto Definitivo complessivo degli interventi 

 

Considerato che: 

il progetto complessivo relativo agli “Interventi di mitigazione del rischio idraulico della Zona 

ASI-PIP”, localizzato in Molfetta - Zona ASI-PIP, rientra nella categoria progettuale di cui alla 

lettera 7. o) dell’Allegato IV della parte II del D.lgs n. 152/2006 ovvero alla lettera B.2.ae-bis 

dell’Allegato B2 della L.R. n. 11/2001 e s.m.i. “opere di regolazione del corso dei fiumi e dei 

torrenti, canalizzazione e interventi di bonifica ed altri simili destinati ad incidere sul regime 

delle acque, compresi quelli di estrazione di materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale”; per 

il quale, pur essendo prevista per legge la Verifica di Assoggettabilità a VIA, si reputa necessario 

esperire la procedura di V.I.A. ai sensi dell'art. 4, comma 6, lettera b) della L.R. n. 11/2001 e 

s.m.i.; 

ai sensi dell'art. 23 della L.R. 3 luglio 2012, n. 18, sono attribuiti alla Regione i procedimenti di 

Valutazione di Impatto Ambientale per i quali è stata avanzata domanda di finanziamento a 

valere su risorse pubbliche, quale quello in esame, come risulta dalla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1202 del 28 luglio 2017; 

Dato atto che la richiesta di avvio della procedura VIA da inoltrare alla Regione Puglia deve 

essere corredata da una copia integrale cartacea degli elaborati progettuali e dalla copia del 

versamento degli oneri istruttori previsti dall'All. 1 alla L.R. 14 giugno 2007, n. 17 che 

ammontano a complessivi € 2.165,14 così determinati: 

valore delle opere pari ad €. 18.302.845,03. 

Tabella 1 - Importo compreso tra 5.000.000 e 20.000.000 

spese istruttorie: €. 1.500,00 + 0,005% parte eccedente i 5.000.000 

parte eccedente: 13.302.845,03 × 0,005% = 665,14 

totale spese istruttorie: 1.500,00 + 665,14 = €. 2.165, 14. 

 

Rilevato che per la riproduzione degli elaborati di progetto, dopo aver esperito infruttuosa 

indagine su MePa, è stata individuata la Soc. EMMEWEB PRINT ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 



(Codice dei Contratti Pubblici) che si è resa disponibile ad eseguire la riproduzione in tempi 

brevi, al costo di €. 1.430,00 oltre IVA, comprensiva di rilegatura; 

 

Rilevato, altresì. che, ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale n.11/2001 è necessario che 

l’avviso di deposito venga pubblicato oltre che sul Bollettino Ufficiale Regionale, anche su un 

quotidiano nazionale e su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato, per cui, si è 

proceduto a richiedere a n. 5 Società concessionarie di pubblicità le due testate giornalistiche che 

rispondono a tali caratteristiche e che forniscono tale servizio a minor costo. 

 

Osservato che solo due Società hanno presentato preventivo di spesa e tra esse la Società 

LEXMEDIA s.r.l. ha presentato il preventivo più vantaggioso assicurando la pubblicazione sui 

quotidiani “GAZZETTA ASTE E APPALTI ED. NAZIONALE” e “IL CORRIERE DELLO 

SPORT ED. REGIONALE”; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare la pubblicazione dell’avviso di cui trattasi alla Società 

LEXMEDIA s.r.l. al prezzo di € 587,00 oltre I.V.A., come da preventivo agli atti dell’Ufficio; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000 e smi  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. Disporre l'avvio della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto degli 

“Interventi di mitigazione del rischio idraulico della Zona ASI-PIP”, localizzato in Molfetta - 

Zona ASI-PIP, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e smi e della L.R. n. 11/2001 e smi, 

da espletare in sede regionale ai sensi dell'art. 23 della L.R. 3 luglio 2012, n. 18, secondo cui 

sono attribuiti alla Regione i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale per i quali è 

stata avanzata domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche, quale quello in 

esame, come risulta dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 28 luglio 2017. 

2. Affidare alla Soc. EMMEWEB PRINT la riproduzione degli elaborati di progetto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 56/2017 (Codice dei Contratti Pubblici) che si è resa disponibile ad eseguire la 

riproduzione con relativa rilegatura in tempi brevi, al costo di €. 1.430,00 oltre ad € 314,60 

per IVA al 22% e, quindi, per complessivi € 1.744,60 – CIG ZA524C4373 . 

3. Affidare la pubblicazione dell’avviso dell’avvio della procedura di cui trattasi alla Soc. 

LEXMEDIA s.r.l.  sui quotidiani  “GAZZETTA ASTE E APPALTI ED. NAZIONALE” e 

“IL CORRIERE DELLO SPORT ED. REGIONALE” per l’importo di € 587,00 oltre ad € 

129,14 per  IVA al 22% e, quindi, per complessivi € 716,14 – CIG Z6F24C439A . 

4. Stabilire che il costo delle spese istruttorie per la procedura di VIA regionale è pari ad €. 

2.165,14 ai sensi dell'All. 1 alla L.R. 14 giugno 2007, n. 17. 

5. Approvare la spesa complessiva di €. 4.625,88 che sarà liquidata, con distinti atti di 

liquidazione tecnico-contabile, su presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 



del Procedimento, per quanto riguarda gli affidamenti di cui ai punti 2 e 3; secondo le 

modalità indicate dall'art. 9 della L.R. n. 17/2007, per quanto attiene alle spese istruttorie. 

6. Impegnare la somma di €. 4.625,88 nel seguente modo: 

− € 1.744,60 sul Cap. 26250 

− € 716,14 sul Cap. 11220 

− € 2.165,14 sul Cap. 11460 

del Bilancio armonizzato approvato 2018/2020, con esigibilità 2018. 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli art. 1 comma 32 L. 190/2012 

e art. 37 del D.Leg.vo n. 33/2013. 

 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali 

ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

e del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.124 del 03/09/2018

04/09/2018Data: Importo: 1.744,60

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ASI-PIP DEL COMUNE DI MOLFETTA. AVVIO
PROCEDURA DI VIA REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.750.247,88
13.427.761,33

1.744,60
13.429.505,93

320.741,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 4.000,00

0,00

1.744,60

1.744,60

Disponibilità residua: 2.255,40

Capitolo: 26250

Oggetto: SPESE RIPRODUZIONE PIANI URBANISTICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2018 1615/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1615/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1615/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 04/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.124 del 03/09/2018

04/09/2018Data: Importo: 716,14

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ASI-PIP DEL COMUNE DI MOLFETTA. AVVIO
PROCEDURA DI VIA REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 219.636,42
114.859,71

716,14
115.575,85
104.060,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 21.191,42

19.794,47

716,14

20.510,61

Disponibilità residua: 680,81

Capitolo: 11220

Oggetto: SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTUALI PER TUTTI I
SERV. COM.LI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PATRIMONIO

PATRIMONIOResp. servizio:

2018 1616/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1616/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1616/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 04/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.124 del 03/09/2018

04/09/2018Data: Importo: 2.165,14

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ASI-PIP DEL COMUNE DI MOLFETTA. AVVIO
PROCEDURA DI VIA REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 225.050,00
174.743,00

2.165,14
176.908,14

48.141,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 15.000,00

2.500,00

2.165,14

4.665,14

Disponibilità residua: 10.334,86

Capitolo: 11460

Oggetto: IMPOSTE E TASSE PER TUTTI ISERVIZI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZI FINANZIARIResp. servizio:

2018 1617/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1617/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1617/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 04/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

1200

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ASI-PIP DEL COMUNE DI
MOLFETTA. AVVIO PROCEDURA DI VIA REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA.

2018

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 921
03/09/2018Data adozione:

05/09/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


